
 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 

_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 109 DEL 06.06.2016 

 

Reg. Gen. n. 444 del 06.06.2016 
 
 
 
OGGETTO: Interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo disposti 

in favore dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della 
forestazione (“Cantieri verdi”). 
Affidamento di incarico dei servizi di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a, del 
D.Lgs. 50/2016 per importo inferiore a Euro 40.000,00. Determinazione a contrarre. 
 
 

L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno xxx nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. n. 8 del 13/09/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” 

come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
 VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto di giunta municipale n° 12 in 

data 20.09.2002 e il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto di giunta municipale n° 46 in data 
23.07.1998; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti – fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa – possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
 VISTA la Determinazione n. 6035/163 del 24.03.2016 dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della R.A.S., avente 

ad oggetto “elenco dei comuni beneficiari di contributi per interventi di aumento di manutenzione e valorizzazione del 



patrimonio boschivo disposti in favore dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore 
della forestazione, ex DGR n. 54/20 del 10.11.2015, tipologia “B” – modifica della Determinazione n. 948 del 23.12.2015” 
con la quale si approvava il nuovo elenco dei Comuni che hanno fatto istanza di contributo, sostituendo la precedente 
Determinazione n. 948 del 23.12.2015; 

 
 DATO ATTO che la suddetta Determinazione n. 6035/163 individua il Comune di Aritzo al 26eiesimo posto in 

graduatoria e che pertanto prevede per lo stesso un importo di contributo pari a Euro 70.000, così come previsto per i 
posti dal 24esimo al 28esimo; 

 
 VISTA inoltre la Determinazione PROT. 12579 rep. n. 258 del 29.06.2016 dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente 

della R.A.S., avente ad oggetto “impegno di Euro 3.726.000 – cap. SC02.0890 – missione 09 programma 05 
macroaggregato 104 – Contributi per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo 
disposti in favore dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, 
tipologia B, DGR n. 33/27 del 10.06.2016” con la quale si disponeva l’impegno di ulteriori Euro 16.511,63 a favore de l 
Comune di Aritzo, per l’intervento in oggetto; 

 
PREMESSO che pertanto questo Settore deve provvedere alla predisposizione della progettazione dei lavori in oggetto 

e che lo stesso Settore deve ricorrere all’affidamento esterno dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria in quanto 
impossibilitato a ricorrere a progettazione interna a causa della carenza di personale; 
 
PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2016/2018, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 

17.08.2016, prevede nel Capitolo 3100/9/1 (Missione 05 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, 
Programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione”, Titolo 1 “Spese correnti”, 
Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”) una disponibilità di Euro 86.512,00 per “contributo RAS – cantieri 
verdi”; 
 
DATO ATTO che nella redazione del progetto ci si deve attenere alle percentuali di spesa previste dall’articolo 94 

(“Progetti comunali finalizzati all’occupazione”) della L.R. 04.06.1988, n. 11, che prevede che i progetti, oltre a 
individuare i soggetti e le modalità di attuazione, devono prevedere l’utilizzazione del finanziamento secondo i seguenti 
parametri: 

- una quota non inferiore all’80% in conto oneri diretti e riflessi per i lavoratori da occupare; 
- una quota non superiore al 13% per la dotazione di attrezzature e DPI; 
- una quota non superiore al 7% per oneri di assistenza tecnica relativa alla predisposizione e all’attuazione dei 

progetti: 
 
STIMATO pertanto che l’importo massimo da destinare alle spese tecniche è complessivamente pari a Euro 6.055,84, 

calcolato come il 7% dell’importo complessivo di finanziamento;  
 
DATO ATTO che ai fini dei principi di economicità, trasparenza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

proporzionalità, non discriminazione e parità di trattamento è necessario attivare apposite indagini di mercato - al fine di 
individuare le migliori tipologie e modalità di intervento – tra n. 5 tecnici specializzati nel settore, operanti sul territorio, ai 
quali richiedere la presentazione di offerte economiche;  
 
VISTO il comma 4 dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazione appaltanti di utilizzare il criterio del 

minor prezzo; 
 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 17/08/2016 con la quale veniva approvato il Bilancio di 

previsione 2016/2018 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 02/11/2016 recante “assegnazione risorse 
finanziarie ai responsabili di posizione organizzativa”; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ad ogni effetto di legge, la procedura da espletare 

per l’affidamento dei servizi in oggetto, la quale viene identificata nell’affidamento diretto – art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 – con aggiudicazione del prezzo più basso, previa apposita indagine di mercato mediante 
consultazione di n. 4 tecnici specializzati nel settore e operanti sul territorio; 
 



DI APPROVARE per i motivi esposti in premessa la quantificazione dell’importo di Euro 6.055,84 omnicomprensivi per i 

servizi di architettura e ingegneria inerenti la predisposizione della progettazione relativa a interventi di aumento, 
manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo (cosiddetti “cantieri verdi”); 
 
DI PRENOTARE la suddetta spesa nel Capitolo 3100/9/1 (Missione 05 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente”, Programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione”, Titolo 1 “Spese 
correnti”, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”) del Bilancio di Previsione 2016/2018, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 17.08.2016, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione dei servizi medesimi; 

 
 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con il contratto, si intendono 

perseguire sono i seguenti: 
 

1. oggetto del contratto:  
Interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo disposti in favore dei comuni 
che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione (“Cantieri verdi”). 
Affidamento di incarico dei servizi di architettura e ingegneria. 
 

2. fine: 
predisposizione della progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione 
 

3. modalità di scelta del contraente: 
affidamento diretto – art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 – con aggiudicazione del prezzo più 
basso, previa apposita indagine di mercato; 

 
 DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai 
sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis., comma 1, del 

D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa sarà 

pubblicata nel sito web del Comune di Aritzo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza (apposizione del parere contabile e visto 

di copertura finanziaria), il presente atto; 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott. Arch. Claudio Paba 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 

 

 


